
 
   
 
 
 
     
                                      Pará                                      
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    

DECRETO Nro 1520B/25, de 01 de Outubro de 2025

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Canaã  dos Carajás , o crédito
                         suplementar no valor  de R$ 6.157.977,93 (Seis Milhões,
                         Cento e Cinquenta  e  Sete  Mil, Novecentos e Setenta e
                         Sete Reais e  Noventa  e Três Centavos) para reforço de
                         dotação(ões) orçamentária(s).                          

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás no uso
de suas atribuições  legais  e  de  acordo com a autorização contida na lei nro.
01120/24                                                                        

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto crédito adicional, na forma do anexo constante
do presente instrumento, o crédito suplementar no valor de R$ 6.157.977,93 (Seis
Milhões, Cento e  Cinquenta  e  Sete  Mil,  Novecentos  e Setenta e Sete Reais e
Noventa e Três Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).          

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                          
          I - R$6.157.977,93  (Seis  Milhões,  Cento  e  Cinquenta  e  Sete Mil,
Novecentos e Setenta  e  Sete  Reais  e  Noventa  e  Três  Centavos), através do
SUPERÁVIT FINANCEIRO apurado  no  Balanço  Patrimonial  do  exercício financeiro
anterior, de acordo  com  o  inciso  I, do art.43, da Lei Federal nro. 4.320/64,
conforme demonstrativo anexo, que é parte integrante do presente Decreto.       

          Art. 2o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.                                          

          Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, em 01 de Outubro de 2025   

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1520B/25 de 01
                              de Outubro de 2025, autorizado pela LEI 01120/24. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            13 18.  Secretaria de Saúde                     
 10 122 1315 2.079  Manter a Secretaria Municipal de
                    Saúde - SEMSA
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15001002    Receita de imposto e transf. - Saúde    
                                                Superavit             400.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15001002    Receita de imposto e transf. - Saúde    
                                                Superavit             325.000,00
                 TOTAL Secretaria de Saúde                            725.000,00
            PARA:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 301 1356 2.085  Manter as Unidades Básicas de Saúde
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15001002    Receita de imposto e transf. - Saúde    
                                                Superavit              77.098,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15001002    Receita de imposto e transf. - Saúde    
                                                Superavit              33.300,00
 10 302 1358 2.095  Manter os Serviços da Rede Hospitalar
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15001002    Receita de imposto e transf. - Saúde    
                                                Superavit              45.000,00
                                                Superavit             351.053,36
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15001002    Receita de imposto e transf. - Saúde    
                                                Superavit             351.750,00
                                                Superavit              34.509,92
 10 302 1358 2.097  Manter os Serv. de Média e Alta
                    Complexidade Regulados
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15001002    Receita de imposto e transf. - Saúde    
                                                Superavit           1.000.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     1.892.711,28
            PARA:
            14 18.  Fun Mun do Direito da criança/adolescent
 08 422 1364 2.147  Realizar Convênios de Coop./Técn. entre
                    Ente Público e Privado
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Superavit             497.248,51

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1520B/25 de 01
                              de Outubro de 2025, autorizado pela LEI 01120/24. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Fun Mun do Direito da criança/adolesc          497.248,51
            PARA:
            15 26.  Secretaria Municipal de Educação        
 12 122 1315 2.154  Manter a Secretaria Municipal de
                    Educação
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15001001    Receita de imposto e transf. - Educação 
                                                Superavit             298.899,99
      3.3.90.48.00  Outros aux. finan. a pessoas físicas    
        15001001    Receita de imposto e transf. - Educação 
                                                Superavit           1.610.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Educação             1.908.899,99
            PARA:
            15 27.  Fundo Municipal de Educação             
 12 361 1395 2.162  Programa Cidadania Ativa
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15001001    Receita de imposto e transf. - Educação 
                                                Superavit             798.810,15
                                                Superavit             176.308,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Educação                    975.118,15
            PARA:
            18 19.  Inst. de Desenvolvimento Urbano.        
 15 122 1315 2.186  Manter o Instituto de Desenvolvimento
                    Urbano - IDURB
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Superavit             159.000,00
                 TOTAL Inst. de Desenvolvimento Urbano.               159.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                        6.157.977,93
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                   Canaã dos Carajás, 01 de Outubro de 2025.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita


